
Comune di Alonte
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA
FINANZIARIA

N. 97 del 16-09-2021

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto:AMPLIAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SOCIALE
PROFESSIONALE ANNI 2021 E 2022 PER GESTIONE DELLA
SITUAZIONE CONNESSA ALLA PANDEMIA COVID-19

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO FINANZIARIA

Richiamati:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 29.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile,

con la quale è stato approvato il DUPS 2021-2023;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile,

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 29.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, di

approvazione del Piano esecutivo di gestione per il triennio 2021 - 2023;
- il Decreto Sindacale n. 12 del 26.07.2019 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta

Responsabile dei Servizi Finanziari le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000
di Responsabile dell’Area Finanziaria – Amministrativa;

Richiamata la determinazione n. 135 del 23.12.2019 con la quale è stata affidata alla Cooperativa
Sociale La Goccia scsarl, con sede in Marostica (VI), Codice Fiscale e Partita IVA 00882110240, il
servizio di assistenza sociale professionale del Comune di Alonte per gli anni 2020-2022 per l’importo
di euro 9.336,60 (novemilatrecentotrentasei/60), compresa IVA 5%;

Dato atto che il servizio affidato prevedeva lo svolgimento di n. 3 ore settimanali medie per un totale
annuo di n. 130 ore annue, da articolare a seconda delle esigenze del servizio;

Preso atto che nel corso degli ultimi due anni si è evidenziato un significativo aumento di attività a
carico del servizio sociale dovuto alla necessità di gestire le richieste e i fondi connessi direttamente
alla situazione pandemica (a titolo esemplificativo, per la gestione dei buoni spesa Covid-19), ma anche
all’aumento delle situazioni di disagio conseguenti alla pandemia, che non possono essere
proficuamente gestite con le ore attualmente a disposizione;

Ritenuto pertanto che si renda necessario integrare il servizio di assistenza sociale presso il Comune di
Alonte ;

Dato atto che la Cooperativa Sociale La Goccia scsarl si è resa disponibile ad applicare le medesime
condizioni economiche applicate al servizio affidato con trattativa diretta MEPA n. 1174517,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA N. 97 del 16-09-2021



COMUNE DI ALONTE

determinate a seguito di indagine di mercato effettuata in contesto competitivo, anche all’incremento
del servizio stesso;

Dato atto della soddisfazione maturata nel corso del rapporto contrattuale;

Stimata come segue la necessità di integrazione del servizio:
ulteriori 60 ore anno 2021, per un importo di euro 1.436,40, iva 5% inclusa,;-
ulteriori 60 ore anno 2022, per un importo di euro, 1.436,40, iva 5% inclusa, ,-

per un importo complessivo di euro 2.872,80

Richiamata la seguente normativa:
- la Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, secondo cui non ricadono più

nell’obbligo di approvvigionamento telematico i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 euro;
- il D.Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a), secondo cui gli affidamenti di importo inferiore a

40.000 euro, possono essere effettuati mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici;

- la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari);
- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della disciplina riguardanti gli

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubbliche
Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti
amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs del 18.4.2016;

- la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 629, in merito
all’applicazione dello split payment   (scissione dei pagamenti);

Visto il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 e, in particolare gli articoli:
- 29 sui principi in materia di trasparenza;
- 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni, sugli appalti di forniture e

servizi sotto la soglia comunitaria;
-  32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- 36 sui contratti sotto soglia;

Ritenuto pertanto:
- di procedere con l’affidamento diretto al di fuori delle piattaforme telematiche del servizio di cui

sopra;
- di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a. il fine, ovvero l'interesse pubblico, che si intende perseguire con il contratto è garantire la
continuità del servizio di assistenza sociale professionale

b. l'oggetto del contratto sarà ulteriori ore di servizio di assistenza sociale professionale per far
fronte alle esigenze derivanti dalla situazione pandemica da Covid-19”

c. il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali;
d. le clausole contrattuali sono quelle indicate nella presente determinazione e nella

corrispondenza di cui al punto c;

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di
competenza del settore;

Visti:
- il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive integrazioni e modificazioni riguardante le disposizioni in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni , degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni e, in particolare, gli artt. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000 sulla base
dei quali, negli enti privi di dirigenza, spettano ai responsabili degli uffici e dei servizi gli atti di
gestione finanziaria

- il vigente regolamento di contabilità, il vigente Statuto Comunale
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G.  del



COMUNE DI ALONTE

Attestato, ai sensi dell’art. 1 comma 41 della legge 190/2012 e del vigente codice comunale di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Alonte di cui alla delibera di Giunta n. 24 del
22.03.2021, di non essere in una situazione di conflitto di interessi riguardo al presente provvedimento;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le ragioni esposte in premessa e da intendersi qui interamente riportate:

1. di affidare alla Cooperativa Sociale La Goccia scsarl, con sede in Marostica (VI), Codice Fiscale e
Partita IVA 0088211024, alle medesime condizioni indicate in premessa e formalizzate con la
trattativa n 1174517 espletata all’interno del MEPA, il potenziamento del servizi di assistenza sociale
professionale per le esigenze connesse direttamente o indirettamente alla pandemia da Covid-19 come
segue:

ulteriori 60 ore anno 2021, per un importo di euro 1.436,40, iva 5% inclusa,;-
ulteriori 60 ore anno 2022, per un importo di euro, 1.436,40, iva 5% inclusa, ,-

per un importo complessivo di euro 2.872,40

2. di stabilire, ai sensi dell'art. 192 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/2000 che:
a. il fine, ovvero l'interesse pubblico, che si intende perseguire con il contratto è garantire la

continuità del servizio di assistenza sociale professionale
b. l'oggetto del contratto sarà ulteriori ore di servizio di assistenza sociale professionale per far

fronte alle esigenze derivanti dalla situazione pandemica da Covid-19”
c. il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali;
d. le clausole contrattuali sono quelle indicate nella presente determinazione e nella

corrispondenza di cui al punto c;

3. di impegnare per la spesa complessiva di euro 2.872,80, con imputazione al capitolo 1909 (codice
bilancio 12.04-1.03.02.99.999) del bilancio di previsione 2021 - 2023, che presenta disponibilità,
come segue:

euro 1.436,40, iva 5% inclusa, anno 2021, esigibilità anno 2021;-
euro, 1.436,40, iva 5% inclusa, anno 2022, esigibilità anno 2022;-

4. di dare atto che per l’affidamento di cui trattasi è stato acquisito il CIG n. Z3E330E439;

5. di procedere alla liquidazione della spesa su presentazione di regolare documentazione fiscale secondo
le modalità contenute nell’offerta sopra richiamata;

6. di dare atto che il presente contratto è soggetto a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 136 del
13 agosto 2010 e s.m.i in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

9. di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e dell'art. 29 c. 1 D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune delle informazioni ivi
previste;

10. di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente affidamento è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio, con le disponibilità di cassa e con le regole di finanza pubblica

11. di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento viene rilasciato il parere di regolarità
tecnica attestante la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del “TUEL” e che il presente
provvedimento sarà efficace al momento del rilascio del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.
147 bis, c. 1, del “TUEL”

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G.  del



COMUNE DI ALONTE

GAMBERONI VALERIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G.  del


